
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n.   478  del  11/04/2017 

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 453 DEL 13/04/2017

STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA

Ing. Giorgio Tuveri

OGGETTO:  Affidamento  intervento  di  sopralluogo  per  ripristino  ventilatore  polmonare
Offrichter  Carat  II  in  uso  domiciliare  a  paziente  avente  diritto  e  residente  nel  Distretto
Sanitario di Ghilarza/Bosa e autorizzazione liquidazione fattura. Ditta Medigas Italia di Assago
(MI). CIG : ZD21E38DCC

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore: Rag. Salvatore Seoni _______________

Il Responsabile del Procedimento:  Ing. Giorgio Tuveri_______________

La  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di  cui  al  comma 1
dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                     

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 20/04/2017 al 04/05/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali         Dott. Giuseppe Melis

 Pag. 1 di 4

SI NO

X



IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
 
Viste

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n° 5 di Oristano n° 186 del 9.10.2008 con
la quale sono state attribuite ai Dirigenti le funzioni previste dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del
30.03.2001 e s.m.i;

• la Disposizione della Direzione Generale dell’ASL n° 5 di Oristano prot. n. NP/2014/12209
del  13.11.2014  con  la  quale  sono  state  rimodulate  le  competenze  dei  servizi  tecnici
aziendali secondo quanto previsto dall’Atto Aziendale e contestualmente, nelle more della
definizione  di  un  assetto  definitivo,  è  stato  affidato  ad  interim,  all’Ing.  Giorgio  Tuveri,
l’incarico di Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

Dato  atto  che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamata la Raccomandazione del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.
9/2009 avente come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento
dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali;
 
Premesso 

• che un paziente avente diritto residente nel Distretto Sanitario di Ghilarza/Bosa ha in uso
domiciliare un Ventilatore polmonare Offrichter Carat II;

• che il referente del  Distretto Sanitario di Ghilarza/Bosa ha segnalato il malfunzionamento
della predetta apparecchiatura;

Considerata 
• la tipologia della  prestazione da eseguire e l’importo della  spesa presunta,  si  ritiene di

procedere ai sensi dell’art. 36 comma. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che
l'affidamento  di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  a  Euro  40.000,00  possa
avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

• l’urgenza di  ripristinare l’apparecchiatura  in  argomento e l'importo presunto  del  servizio
sopra descritto, si è ritenuto di affidarlo direttamente a ditta specializzata nel settore delle
manutenzioni  di  attrezzature  sanitarie, in  grado  di  garantire  il  servizio  con  la  dovuta
tempestività e di certificarne la conformità alle normative in materia;

Precisato che è stata individuata quale ditta idonea all’esecuzione dell'intervento di ripristino della
funzionalità  della  suddetta apparecchiatura in uso domiciliare a paziente avente diritto,  la  Ditta
Medigas Italia di Assgo (MI) in quanto specializzata nel settore delle manutenzioni di attrezzature
sanitarie e con comprovata esperienza nello stesso settore; 

Preso atto che il Servizio di Ingegneria Clinica con nota prot. n. PG/2016/76005 del 06/12/2016,
che seppur non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ha richiesto
alla  Ditta Medigas Italia di Assgo (MI) un preventivo di spesa per la riparazione del  Ventilatore
polmonare Offrichter Carat II in uso domiciliare a paziente avente diritto;

 Pag. 2 di 4



Precisato che il Servizio Ingegneria Clinica ha autorizzato la Ditta Medigas Italia al sopralluogo per
accertare con esattezza la natura e l’entità del guasto del Ventilatore polmonare Offrichter Carat II;

Visto il preventivo/consuntivo di spesa presentato dalla Ditta Medigas Italia di Assago (MI) relativo
al sopralluogo per accertare con esattezza la natura e l’entità del guasto del Ventilatore polmonare
Offrichter Carat II e il conseguente ritiro dell’apparecchiatura presso i laboratori della stessa ditta,
che seppur non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto della regolarità sotto il profilo tecnico e contabile del predetto preventivo/consuntivo di
spesa presentato dalla Ditta Medigas Italia di Assago (MI);

Atteso che il sopralluogo in argomento è stato regolarmente eseguito, come si evince anche dal
rapporto di lavoro redatto dal tecnico della Ditta Medigas Italia, che seppur non allegato costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista  la fattura emessa dalla  Ditta Medigas Italia di Assago (MI)  n. VF16033637 del 31/12/2016
dell’importo di Euro 366,00 IVA compresa relativa al sopralluogo per accertare con esattezza la
natura e l’entità del guasto del Ventilatore polmonare in argomento; 

Costatato che è stato già autorizzato l’ulteriore spesa relativa al ripristino definitivo del ventilatore
in argomento;

Ritenuto,   pertanto,  di  autorizzare a favore della  Ditta Medigas Italia  di  Assago (MI) la  spesa
relativa al sopralluogo in argomento;

Attestato che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è acquisita in formato
cartaceo agli atti del procedimento;

Viste la L.R.  n° 10/2006 e la L.R. n° 17/2016;

Visto il D.Lgs  n° 50/2016;
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  autorizzare  a  favore della  Ditta  Medigas  Italia  di  Assago  (MI) la  spesa  relativa  al
sopralluogo  per  accertare  con  esattezza  la  natura  e  l’entità  del  guasto  del  Ventilatore
polmonare Offrichter Carat II, in uso domiciliare a paziente avente diritto e residente nel
Distretto Sanitario di Ghilarza/Bosa, per l’importo complessivo  di Euro 300,00 + IVA;

2. di  autorizzare la  liquidazione della  emessa dalla  Ditta Medigas Italia  di  Assago (MI)  n.
VF16033637  del  31/12/2016  dell’importo  di  Euro  366,00 IVA  compresa,  relativa  al
sopralluogo  per  accertare  con  esattezza  la  natura  e  l’entità  del  guasto  del  Ventilatore
polmonare in argomento;

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro  300,00
oltre IVA 22% pari a Euro  366,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio
corrente  e  verrà  finanziato  sul  conto  n°  A507020102  “Manutenzioni  e  riparazioni
attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta”, autorizzazione di spesa UAIC n. 1/2016
sub 204, imputando il costo complessivo sul centro di costo n° R0402;

4. di incaricare il Servizio Bilancio degli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

 Pag. 3 di 4



5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio, al Servizio
Ingegneria Clinica nonché al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano.

IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
-Ing. Giorgio Tuveri-

 Pag. 4 di 4


	Viste la L.R. n° 10/2006 e la L.R. n° 17/2016;
	D E T E R M I N A
	IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA


